厦卫政法〔2018〕345 号

厦门市卫生和计划生育委员会
关于推进“证照分离”改革试点工作的通知

各区卫生计生局、市卫生计生监督所、委机关各处室、各有

关单位：

为贯彻落实党中央、国务院全面深化改革的重大决策部

署，深入推进政府职能转变，激发市场活力和社会创造力，

依据《厦门经济特区促进中国（福建）自由贸易试验区厦门

片区建设规定》、《厦门市人民政府关于印发中国（福建）自

由贸易试验区厦门片区行政审批改备案管理试行办法的通

知》（厦府〔2017〕143 号）、《厦门市人民政府办公厅关于印

发厦门市进一步推进“证照分离”改革试点工作实施方案的

通知》（厦府办〔2018〕109 号）等文件要求，经研究，我委

 - 1 -

决定对福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发

区的公共场所卫生许可、营利性医疗机构设置许可、消毒产

品生产企业卫生许可（一次性使用医疗用品的生产企业除外）

等三个事项进行“证照分离”改革试点工作，具体如下：

一、试点范围和试点期

本次试点范围为福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高

技术产业开发区，试点事项包括公共场所卫生许可、营利性

医疗机构设置许可、消毒产品生产企业卫生许可（一次性使

用医疗用品的生产企业除外）。试点期为本通知印发之日起至

2018 年 12 月 21 日。

二、实施内容

（一）取消审批，审批改备案

我委“公共场所卫生许可”及“营利性医疗机构设置许

可”事项试行审批改备案。取消审批后实行行业自律管理，

允许企业直接相关经营活动，具体参照《福建自贸试验区厦

门片区、厦门火炬高技术产业开发区公共场所卫生备案管理

实施细则》及《福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术

产业开发区营利性医疗机构设置备案管理实施细则》执行。

市区两级卫生计生行政部门应根据相对应的事中事后监管制

度或方案做好监督管理工作。

（二）保留审批，简化、优化审批流程和材料

 - 2 -

我委“消毒产品生产企业卫生许可（一次性使用医疗用

品的生产企业除外）”事项试行保留审批，提高透明度，可预

期性，简化、优化审批流程和材料，具体参照《福建自贸试

验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发区消毒产品生产企

业卫生许可（一次性使用医疗用品的生产企业除外）简化优

化审批流程和材料实施细则》执行，做好事中事后监管工作。

以上三个事项试行“证照分离”改革后，卫生计生行政

部门要进一步加强事中事后监管，参照附件相对应的事中事

后监督制度加强监督检查，制定配套的监管方案，明确监管

内容、监管标准和监管手段，并建立双随机抽查机制，确保

监管举措落实到位。对检查中发现的问题，责令限期整改；

对有违法违规行为的单位，依法予以行政处罚，并依据相关

标准将不良行为记入信用记录。

附件：1．福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产

业开发区公共场所卫生备案管理实施细则（试

行）

2．福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产

业开发区营利性医疗机构设置备案管理实施

细则(试行)

3．福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产

 - 3 -

- 4 -

~*Kg~•r£±r~~1±~~c-~tt

~m~fim&~±r~~~#>~~ft~t~

ffiE fl *1 # f4 ~ ~ ~ Y!U ( i~ ff)

4. Jli'l w 1±*1it~1J ±ff~~ ~#-fiiJt § fJi.i~

~gJin Jt g, !In k:kei@jft*r ~*Kg0

#*h PJr 1±*~* i:r :,:!§- J1&1tiu1t

5. }J_ 1'1 W 1 ± *1 it ~1J 4. ff~ Pi ~ # -f ii Jt § fJi. i~

~ gJin Jt g, Jir1 k:kei@jft*r ~*Kg if

-tu ,r1 ~ fl *11 tt tJL ~ * i:r * /fi JI&• iu It
6 . }J_ 1'1 W 14. *1 it ~1J 4. ff~ ~ ~ # -f ii }t § fJi.

i~~gJin Jt g, Jin k:kei@jft*r ~*Kg

~~ •r & 1.r~~*i=r :,:!§- J1&1tiu1t

附件 1

福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术
产业开发区公共场所卫生备案管理实施细

则（试行）

第一条 为进一步推动福建自贸试验区厦门片区、厦门

火炬高技术产业开发区卫生行政审批便利化，根据《厦门经

济特区促进中国（福建）自由贸易试验区厦门片区建设规定》

和《厦门市人民政府办公厅关于印发厦门市进一步推进“证

照分离”改革试点工作实施方案的通知》（厦府办〔2018〕

109 号）等相关文件，制定本细则。

第二条 经营地址在福建自贸试验区厦门片区、厦门火

炬高技术产业开发区的法定公共场所，适用本细则。备案机

构为各级卫生计生行政部门。

第三条 申请公共场所卫生备案，应当提交以下材料：

（一）公共场所卫生备案表;

（二）法定代表人或者负责人身份证明;

（三）公共场所地址方位示意图、平面图和卫生设施平

面布局图;

（四）公共场所卫生检测或者评价报告;

（五）公共场所卫生管理制度;

- 5 -

备案材料齐全且符合法定形式，各级卫生计生行政部门

应当场出具《公共场所卫生备案凭证》，并加盖公章。

第四条 公共场所经营者变更单位名称、法定代表人或

者负责人的，应当向原发证部门办理备案变更手续。公共场

所经营者变更经营项目、经营场所地址的，应当重新申请公

共场所卫生备案。

第五条 备案机构应保留公共场所卫生企业备案信息，

同时加强与日常监督部门信息共享和联动机制建设。

第六条 公共场所卫生备案实行企业承诺制，企业应对

填报数据的真实性作出承诺，并承担相应的法律责任。

第七条 备案机构与日常监督部门联动，加强事中事后

的监管。发现企业实际情况与承诺内容不符的，监督部门应

责令其限期整改；情节严重的，应取消备案，将该企业列入

虚假陈述企业名录，并告知相关部门。

第八条 原《公共场所卫生许可证》在有效期内可继续

使用。

- 6 -

附件 2

福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术
产业开发区营利性医疗机构设置备案管理

实施细则（试行）

为推进以简政放权、放管结合、优化服务为重点的行政

审批事项改革，在福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技

术产业开发区内取消营利性医疗机构设置的行政审批，是推

进审批制度改革试点必要举措之一。即在福建自贸试验区厦

门片区、厦门火炬高技术产业开发区推行营利性医疗机构设

置取消审批，改为备案管理。

一、试点项目

经营地址在福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术

产业开发区的营利性医疗机构，适用本细则。备案机构为各

级卫生计生行政部门，按原有分级管理原则推进医疗机构设

置许可“证照分离”改革工作。福建自贸试验区厦门片区、

厦门火炬高技术产业开发区涉及到所在区的卫生计生局请

参照本细则制定相对应的实施方案。

二、备案流程

（一）营利性医疗机构应当首先向市卫计委提出设置机

构具体规模和意向。

- 7 -

（二）由市卫计委根据“十三五”医疗机构设置规划、厦

门市关于社会资本举办医疗机构项目的实施意见、医疗机构

执业登记和设置备案的有关材料目录及相关政策进行解读

和引导。

（三）设置申请人向市卫计委审批窗口提交设置医疗机

构备案书及相关材料（备案申请书附后）。

（四）设置备案材料齐全且符合法定形式的，市卫计委

审批窗口应当场出具备案回执。

（五）申请人取得备案回执后，按照备案回执的机构类

别、规模及确定的选址开始筹备医疗机构。

（六）执业登记按照《医疗机构管理条例》的规定执行，

申请人向厦门市行政服务中心卫计部门审批窗口提交有关

材料，由审批窗口按程序进行受理、审核，审核合格的，发

给《医疗机构执业证可证》。

三、医疗机构设置备案实行企业承诺制，企业应对填报

数据的真实性作出承诺，并承担相应的法律责任。

四、备案机构与日常监督部门联动，加强事中事后的监

管。发现企业实际情况与承诺内容不符的，监督部门应责令

其限期整改；情节严重的，应取消备案，将该企业列入虚假

陈述企业名录，并告知相关部门。

五、原《医疗机构设置批准书》在有效期内可继续使用。

- 8 -

设置医疗机构备案申请书

设置单位（人）：                    地址：

联系人：                            联系方式：

就

申

请

核

定

项

目

请

核

项

类    别：

名    称：

选    址：

所有制形式：

经营性质：

床位（牙椅）:

服务对象：

诊疗科目：

服务方式：

投资总额

其  他

             设置单位（人）：        （章）

                                  年    月    日

填写说明：1.被申请机关：填写设置审批机关；2.设置单位（人）：填写拟设医疗机构

的上级主管单位或出资人；3.地址：填写设置单位（人）的法定地址，个人填写家庭地址；

4.类别：按照《医疗机构管理条例实施细则》第三条填报相应类别；5.名称：填写申请的医

疗机构名称；6.选址：拟设医疗机构所在地的详细地址；7.所有制形式：从下列形式中选择

相应项目填报：（只能填一个）a、全民 b、集体 c、私人 d、中外合资（合作）e、；8.

经营性质：填写政府举办非营利性、非政府办非营利性、营利性；9.床位（牙椅）：填写拟

建床位数、牙椅数以及观察床位数；10.服务对象：（只能填报一个）a、社会 b、内部 ；

11.诊疗科目：完整填写申请的一级、二级科目；12.服务方式：门诊、急诊、住院、巡诊、

家庭病床、其他（一个或多个）。

- 9 -

附件 3

福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术
产业开发区消毒产品生产企业卫生许可（一
次性使用医疗用品的生产企业除外）简化优
化审批流程和材料实施细则（试行）

为贯彻落实国务院有关简政放权、放管结合、优化服务

的改革精神，切实转变政府职能，全力推进福建自贸试验区

厦门片区、厦门火炬高技术产业开发区国际化、法制化、便

利化的营商环境建设，激发市场活力和社会创造力，经研究，

决定对福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发

区消毒产品生产企业卫生许可（一次性使用医疗用品的生产

企业除外）进行审批改革，即保留审批，简化、优化审批流

程和材料，具体如下：

一、简化审批，精简审批材料

根据《国务院办公厅关于简化优化公共服务流程方便基

层群众办事创业的通知》（国办发[2015]86 号）、《厦门市

行政审批制度改革工作领导小组办公室关于开展取消无谓

的证明和清理申报材料工作的通知》（厦审改办[2016]16 号）

等文件精神，我委多次梳理优化该行政审批事项办事指南。

法律法规立改废释、机构和职能调整或上级取消下放等情况

- 10 -

致各项办事指南发生变化时，我委将实时按程序研究审核确

认后再作调整公布。

二、优化流程，缩短承诺时限

消毒产品生产企业卫生许可（一次性使用医疗用品的生

产企业除外）承诺时限由 20 个工作日缩减为 7 个工作日。

该事项实行审批制度改革后，市级卫生计生行政部门应

参照《厦门市卫生和计划生育委员会关于福建自贸试验区厦

门片区、厦门火炬高技术产业开发区消毒产品生产企业事中

事后监督制度》进一步加强事中事后监管，建立双随机抽查

监管机制。

- 11 -

附件 4

厦门市卫生和计划生育委员会关于福建自
贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开
发区公共场所卫生事中事后监督制度

为进一步规范公共场所卫生管理，加强公共场所卫生事

中事后监督，特制定如下监管制度：

一、监督检查对象

在福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发

区内，由厦门市卫生计生委审批或备案的公共场所经营单位

和个人。

二、法律依据

1、《公共场所卫生管理条例》第 4 条、第 8 条

2、《公共场所卫生管理条例实施细则》第 22 条

三、承办机构

市卫生计生委综合监管处、市卫生计生监督所

其中，市卫生计生监督所负责事中事后监督检查工作，

市卫生计生委综合监管处予以指导和协调。

四、监管内容

（一）检查各功能间是否符合卫生要求；

（二）是否存在超越范围经营现象；

- 12 -

（三）经营的地点是否符合审批要求；

（四）各类卫生设施是否符合要求等情况；

（五）是否存在其他违法违规行为。

五、监督检查方式和措施

（一）方式

1、常规检查：对已审批或备案的公共场所经营单位或

个人，原则上每年进行一次常规监督检查。

2、抽查：对已审批或备案的公共场所经营单位或个人，

采取随机抽查制度，检查公共场所卫生情况。

3、专项检查：接到上级要求或群众举报等，对已审批

或备案的公共场所经营单位或个人的专项检查。

（二）措施

1、要求被检查单位或者个人提供有关文件、证照、资

料；

2、要求被检查单位或者个人就执行有关法律法规问题

作出说明；

3、进入被检查单位或者个人的经营场所进行调查；

4、责令被检查单位或者个人停止违法行为，履行法定

义务；

5、对违法单位依法作出行政处罚。

六、监督检查处理

未依照批准或备案的超范围经营行为；隐瞒有关情况或

- 13 -

者提供虚假材料骗取《卫生许可证》或《公共场所卫生备案

凭证》的；或者未经批准擅自转让、倒卖卫生许可证或《公

共场所卫生备案凭证》的；拒绝接受监督检查或者弄虚作假

的；依照相关法律法规予以处罚。

七、适用范围

公共场所卫生事中事后监管按照“谁审批、谁监管”的

原则执行。各区卫生计生局可参照此制度制定相对应的事中

事后监管方案。

- 14 -

附件 5

厦门市卫生和计划生育委员会关于福建自贸
试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发
区营利性医疗机构执业事中事后监督制度

为进一步规范营利性医疗机构设置备案管理，加强备案

项目事中事后监督管理，特制定如下监管制度：

一、监督检查对象

在福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发

区，由厦门市卫生计生委通过备案管理方式设立，并已发放

《医疗机构执业许可证》的营利性医疗机构。

二、法律依据

1、《医疗机构管理条例》（国务院令第 149 号）；

2、《医疗机构管理条例实施细则》（卫生部令第 35 号）；

3、《福建省医疗机构管理办法》（1998 年 5 月 30 日修

正）；

4、《中华人民共和国执业医师法》（主席令第 5 号）；

5、《护士条例》（国务院令第 517 号）；

6、《中华人民共和国传染病防治法（2013 修订版）》；

7、《处方管理办法》（卫生部令第 53 号）；

8、《中华人民共和国广告法（2015 年版）》；

- 15 -

9、《麻醉药品和精神药品管理条例》（国务院令第 442

号）；

10、《医疗机构临床用血管理办法》（卫生部令第 85

号）；

11、《医疗废物管理条例》（国务院令第 380 号）。

三、承办机构

市卫生计生委医政医管处、综合监管处、市卫生和计划

生育监督所。

医疗机构事中事后监督检查工作由市卫生和计划生育

监督所承担，市卫生计生委医政医管处和综合监管处予以指

导和协调。

四、监管内容

（一）医疗机构持有的《医疗机构执业许可证》是否在

有效期内，是否按要求进行变更、校验。

（二）专业技术人员合法执业情况。

（三）医疗机构合法执业情况，是否存在跨专业行医行

为（包括擅自进行没有经过设置诊疗科目的诊疗活动、医师

超过执业范围跨科行医等）。

（四）医疗机构是否存在聘用非卫生技术人员开展诊疗

活动的行为。

（五）违反《处方管理办法》的有关规定及违反药事管

理过程合法执业的行为。

- 16 -

（六）配合监管部门对医疗广告进行管理。

（七）按照《中华人民共和国传染病防治法》、《医疗

废物管理条例》和《医院感染管理质量控制指标》执行规范

的行为。

（八）医疗质量和安全的监管。

（九）医疗技术准入和运行情况的监管。

（十）执行法定传染病规范管理情况的监管。

（十一）日常质量控制和医院评价监管。

（十二）配合医保部门，执行医保政策方面的协同监管。

（十三）查处其它存在的各种违法违规行为。

五、监督检查方式和措施

（一）方式

1、常规检查：由监督所根据日常工作安排，按照一定

频度例行检查。

2、抽查：对已取得《医疗机构执业许可证》的单位，

采取随机抽查制度，对合法执业情况和医疗制度落实情况进

行抽查。

3、专项检查：接到上级要求或群众举报等，对取得医

疗机构许可证单位的专项检查。

（二）措施

1、要求被检查单位或者个人提供有关文件、证照、资

料；

- 17 -

2、要求被检查单位或者个人就执行有关法律法规问题

作出说明；

3、进入被检查单位或者个人的经营场所进行监督检查；

4、责令被检查单位或者个人停止违法行为，履行法定

义务；

5、对违法单位依法作出行政处罚。

六、监督检查处理

依照《医疗机构管理条例》、《医疗机构管理条例实施

细则》、《福建省医疗机构管理办法》、《中华人民共和国

执业医师法》、《护士条例》《中华人民共和国传染病防治

法》、《处方管理办法》、《中华人民共和国广告法》、《麻

醉药品和精神药品管理条例》、《医疗机构临床用血管理办

法》、《医疗废物管理条例》的规定，依法进行查处。

七、适用范围

福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发区

设置营利性医疗机构备案项目事中事后监管按照“谁审批、

谁监管”的原则执行，福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬

高技术产业开发区涉及到所在区的卫计局可参照此制度对

辖区内的营利性医疗机构制定相对应的事中事后监管方案。

- 18 -

附件 6

厦门市卫生和计划生育委员会关于福建自
贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开
发区消毒产品生产企业事中事后监督制度

为进一步规范消毒产品生产企业事中事后监督管理，特

制定如下监管制度：

一、监督检查对象

厦门市卫生计生委对辖区内第一、二类消毒产品生产企

业开展卫生监督。各区卫生计生局对辖区内所有消毒产品生

产企业开展卫生监督。

二、法律依据

1、《中华人民共和国传染病防治法》（2013 年修正本）；

2、《消毒管理办法》（2016 修订，中华人民共和国国

家卫生和计划生育委员会令第 8 号）；

3、《消毒产品生产企业卫生规范（2009 年版）》（卫

监督发【2009】53 号）；

4、《消毒产品卫生监督工作规范》（国卫监督发【2014】

40 号）；

5、《消毒产品标签说明书管理规范》（卫监督发【2005】

426 号）；

- 19 -

6、《消毒产品卫生安全评价规定》（国卫监督发【2014】

40 号）；

三、承办机构

市卫生和计划生育监督所。

消毒产品生产企业事中事后监督检查工作由市卫生和

计划生育监督所承担，市卫生计生委综合监管处予以指导和

协调。

四、监管内容

（一）消毒产品及生产企业卫生许可资质；

（二）生产条件、生产过程；

（三）使用原材料卫生质量；

（四）消毒产品和物料仓储条件；

（五）消毒产品从业人员配备和管理情况；

（六）消毒产品卫生质量。

五、监督检查方式和措施

（一）方式

1、常规检查：各区卫生计生局负责辖区内所有消毒产

品生产企业卫生监督，每年不少于 1 次。市卫生计生委对辖

区内第一类和第二类消毒产品生产企业开展卫生监督，每年

不少于 1 次。

2、抽查：对已取得消毒产品生产企业卫生许可证的消

毒产品生产企业，采取随机抽查制度；根据上级要求组织辖

- 20 -

区内消毒产品卫生监督抽检。

3、专项检查：接到上级要求或群众举报等，组织协调、

督办、查办辖区内消毒产品重大违法案件。

（二）措施

1、要求被检查单位或者个人提供有关文件、证照、资

料；

2、要求被检查单位或者个人就执行有关法律法规问题

作出说明；

3、进入被检查单位或者个人的生产场所进行监督检查；

4、责令被检查单位或者个人停止违法行为，履行法定

义务；

5、对违法单位依法作出行政处罚。

六、监督检查处理

依照《中华人民共和国传染病防治法》、《消毒管理办

法》的规定，依法进行查处。

七、适用范围

厦门市消毒产品生产企业事中事后监管按照“谁审批、

谁监管”的原则执行，各区卫计局可参照此办法对辖区内的

消毒产品生产企业制定相对应的事中事后监管方案。

- 21 -

  抄送：福建自贸试验区厦门片区、厦门火炬高技术产业开发区、市审

改办、市行政服务中心管理委员会。

  厦门市卫生和计划生育委员会办公室        2018 年 7 月 31 日印发